Дело № 5-99/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                  20 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С., , без участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Самуйловой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

Самуйловой Н.А., *** года рождения, уроженки ***,  гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, индивидуального предпринимателя (ОГРНИП ***),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ),
установил:
  Самуйлова Н.А. 16 мая 2017 года в 11 часов 30 минут в магазине по адресу: ***,  реализовала алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку пива марки ***, с содержанием спирта 4,7%, объемом 0,5 л., чем нарушила ч. 4               ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Самуйлова Н.А. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Самуйловой Н.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 16 мая 2017 года.  Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия вручена Самуйловой Н.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 2);
  - рапортом старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» (л.д.3);
-  объяснением Самуйловой Н.А. (л.д.4);

- объяснением Ибрагимова А.Р. (л.д.5);

- протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателюпомещений, территорий и находящихся там вещей и документов (л.д.6);

- протоколом изъятия вещей и документов (л.д.7);

- Решением *** от 31.03.2015 года 6 сессии 1 созыва Крымского сельского совета Джанкойского района РК (л.д. 8);

- фототаблицей, из которой видно, что на витринах указанного магазина выставлена и осуществляется розничная продажа алкогольной продукции – пива (л.д. 8-11);
-   выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 05.02.2015 года (л.д.13-14);
- актом № *** приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 16.05.2017 года (л.д.15);

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

  В силу ч. 4 ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания допускается только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные), с условием вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

   Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что              Самуйловой Н.А. были нарушены требования ч. 4 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", так как она реализовала алкогольную продукцию на вынос без условий вскрытия.

Таким образом, действия Самуйловой Н.А. необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Самуйловой Н.А., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Самуйловой Н.А., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, так как реализация алкогольной продукции в местах большого скопления людей может привести к массовым беспорядкам, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, судья приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).

Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.

Санкцией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ для должностных лиц предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

При этом по смыслу приведенных норм алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежит конфискации в том случае, если она является предметом административного правонарушения.
Согласно материалам дела в ходе осмотра помещения по адресу: ***, была изъята алкогольная продукция, перечисленная в акте изъятия (л.д.7). Данная продукция находилась в холодильниках магазина, при совершении противоправных действий не использовалась и предметом административного правонарушения не являлась.

Таким образом, назначение Самуйловой Н.А. дополнительного административного наказания в виде конфискации алкогольной продукции не соответствуют требованиям КоАП РФ. В связи с чем суд приходит к выводам о не назначении Самуйловой Н.А. дополнительного наказания в виде конфискации.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Самуйлову Н.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере *** рублей. Изъятая 1 бутылки пива ***, с содержанием спирта 4,7%, объемом 0,5 л., согласно протокола изъятия  (л.д. 7) находящихся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 5 – уничтожить.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым; БИК - 043510001; КБК - 18811690050056000140; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН 18888217050261376566.
Разъяснить Самуйловой С.А. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Самуйловой С.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев